1

证券代码：300058               证券简称：蓝色光标              公告编号：2022-052

北京蓝色光标数据科技股份有限公司

对外投资进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、交易概述

北京蓝色光标数据科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 12 月

11 日召开第五届董事会第九次会议，审议通过了《关于全资子公司拟参与投资

设立厦门蓝图海兴投资合伙企业（有限合伙）的议案》。公司全资子公司蓝色光

标（上海）投资管理有限公司（以下简称“蓝标投资”）以自有资金人民币 1 亿

元认缴出资参与设立厦门蓝图海兴投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“蓝图

海兴基金”或“合伙企业”），蓝标投资作为有限合伙人占蓝图海兴基金认缴出

资总额的 48.78%。具体内容详见公司于 2020 年 12 月 11 日在巨潮资讯网

（http://www. cninfo.com.cn）刊登的《对外投资的公告》（公告编号：2020-094）。

二、对外投资事项进展情况

随着募集工作的开展，基于严谨投资考虑，蓝图海兴基金决定增加募集资金

规模。蓝标投资拟以自有资金 1,950 万元人民币增加对参投蓝图海兴基金的认缴

出资额，认缴出资总金额由 1 亿元增加为 1.195 亿元，并拟签署《厦门蓝图海兴

投资合伙企业（有限合伙）（蓝图二期基金）有限合伙协议》。

本次增资后，蓝图海兴基金认缴出资总额合计为人民币 3.05 亿元，其中蓝

标投资作为有限合伙人认缴出资拟增至人民币 1.195 亿元，占蓝图海兴基金认缴

出资总额的 39.2%；公司参股子公司厦门蓝图永兴投资合伙企业（有限合伙）作

为普通合伙人认缴出资人民币 500 万元，占蓝图海兴基金认缴出资总额的 1.6%；

厦门海沧发展集团有限公司作为有限合伙人认缴出资人民币 1 亿元，占蓝图海

兴基金认缴出资总额的 32.8%；拉卡拉支付股份有限公司（以下简称“拉卡拉”）

2

作为有限合伙人认缴出资人民币 5,000 万元，占蓝图海兴基金认缴出资总额的

16.4%；厦门自贸投资发展有限公司作为有限合伙人拟认缴出资人民币 3,050 万

元，占蓝图海兴基金认缴出资总额的 10%。

鉴于拉卡拉为持有公司 5%以上股份的法人，公司董事孙陶然先生为拉卡拉

的董事长，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定的关联关系情形，

拉卡拉为公司关联法人，本次公司全资子公司以自有资金投资构成关联交易，但

不涉及《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本议案已经总

经理办公会审议通过，无需提交董事会审议。

三、合作方的基本情况

（一）厦门蓝图永兴投资合伙企业（有限合伙）

1、执行事务合伙人：厦门蓝图合创投资有限公司（委派代表：侯东）

2、合伙人信息：蓝色光标（上海）投资管理有限公司认缴出资 100 万元，

持股比例为 10%；厦门蓝图合创投资有限公司认缴出资 900 万元，持股比例 90%。

（二）厦门海沧发展集团有限公司

1、法定代表人：谢元荣

2、注册资本：765400.829537 万人民币

（三）拉卡拉支付股份有限公司

1、名称：拉卡拉支付股份有限公司

2、统一社会信用代码：91110108770425654N

3、类型：股份有限公司(上市)

4、法定代表人：陈烈

5、成立日期：2005 年 01 月 06 日

6、住所：北京市海淀区北清路中关村壹号 D1 座 6 层 606

7、注册资本：80,002 万人民币

3

8、经营范围：互联网支付、移动电话支付、数字电视支付、银行卡收单（除

宁波市以外地区）、预付卡受理（全国）（中华人民共和国支付业务许可证有效

期至 2026 年 05 月 02 日）；技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务；计算

机系统集成；设计、制作、代理、发布广告；销售自主研发的产品。（市场主体

依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准

后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。）

9、股东信息：第一大股东为联想控股股份有限公司，持股比例 26.17%。无

实际控制人。

10、主要业务发展状况

拉卡拉定位于商户数字化经营服务商，以支付为入口，通过为商户提供支付、

科技、供应链等赋能服务，帮助商户提高效率、降低成本，帮助商户赚钱。

主要业务分为两大类：支付服务、科技服务。支付服务方面，公司致力于为

商户提供便捷、安全、一站式的综合支付解决方案，支持刷卡、扫码、数字人民

币、NFC、刷脸等各种支付方式，涵盖线上线下 B2C 支付、B2B 支付、跨境支

付等各类场景。科技服务方面，公司自主打造了“支付、金融、跨境、拓客”等 SaaS

科技平台，为商户和金融机构提供金融科技和 IT 科技服务。

11、财务数据

拉卡拉 2021 年度营业收入 6,596,029,958.35 元，归属于上市公司股东的净利

润 1,082,584,146.29 元，归属于上市公司股东的净资产 4,788,195,994.37 元。

12、鉴于拉卡拉为持有公司 5%以上股份的法人，公司董事孙陶然先生为拉

卡拉的董事长，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定的关联关系情

形，拉卡拉为公司关联法人。

拉卡拉支付股份有限公司不是失信被执行人。

（四）厦门自贸投资发展有限公司

1、名称：厦门自贸投资发展有限公司

4

2、统一社会信用代码：91350200MA33DAMB3W

3、类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

4、法定代表人：张莉

5、成立日期：2019 年 11 月 19 日

6、住所：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区象屿路 89 号厦门国际航运

中心 A 栋 318

7、经营范围：对第一产业、第二产业、第三产业的投资（法律、法规另有

规定除外）；创业投资业务；参与设立创业投资企业与创业投资管理顾问机构；

其他未列明企业管理服务（不含须经审批许可的项目）；企业管理咨询；投资咨

询（法律、法规另有规定除外）；其他未列明商务服务业（不含需经许可审批的

项目）；接受金融机构委托从事金融信息技术外包、金融业务流程外包及金融知

识流程外包；会议及展览服务；物业管理；自有房地产经营活动；工程管理服务。

8、股东信息：厦门象屿集团有限公司持有其 100%股权。

（五）蓝图创新投资管理（北京）有限公司

1、名称：蓝图创新投资管理（北京）有限公司

2、成立时间：2014 年 03 月 13 日

3、注册地址：北京市朝阳区将台西路 2 号院 1 号楼八层 A1-801

4、法定代表人、控股股东、实际控制人：侯东

5、经营范围：投资管理；资产管理。（“1、未经有关部门批准，不得以公开

方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发

放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺

投资本金不受损失或者承诺最低收益”；企业依法自主选择经营项目，开展经营

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不

得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

6、关联关系或其他利益关系说明：蓝图创新投资管理（北京）有限公司与

5

公司及本公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上的股东、董事、监事、高级

管理人员不存在关联关系或利益安排，未以直接或间接形式持有公司股份。与其

他参与设立基金的投资人不存在一致行动关系。

7、备案登记情况：已在中国证券投资基金业协会登记为私募股权投资基金

管理人，登记编号：P1061414。

四、产业基金的进展情况

厦门蓝图海兴投资合伙企业（有限合伙）已完成设立，并在中国证券投资基

金业协会备案为股权投资基金产品，基金编号：SNT946。

股权结构情况：

股东姓名/名称

初始设立 本次增资后

认缴金额

(人民币)

持股

比例

承担责任

方式

认缴金额

(人民币)

持股

比例

承担责任

方式

普通合伙人：

厦门蓝图永兴投资合伙

企业（有限合伙）
5,000,000 2.44% 无限责任 5,000,000 1.6% 无限责任

有限合伙人：

蓝色光标（上海）投资管

理有限公司
100,000,000 48.78% 有限责任 119,500,000 39.2% 有限责任

厦门海沧发展集团有限

公司
100,000,000 48.78% 有限责任 100,000,000 32.8% 有限责任

拉卡拉支付股份有限公

司
- - - 50,000,000 16.4% 有限责任

厦门自贸投资发展有限

公司
- - - 30,500,000 10.0% 有限责任

总计 205,000,000 100%  305,000,000 100%

五、合伙协议的主要条款

（一）认缴出资：本合伙企业的认缴出资总额合计为人民币 3.05 亿元，其中

1.6%的认缴出资即人民币 500 万元由普通合伙人缴纳，98.4%的认缴出资即人民

币 3 亿元由有限合伙人缴纳。普通合伙人有权根据实际募资情况决定增加或减少

本合伙企业的最终认缴出资总额。

（二）存续期限

除非本合伙企业提前解散，本合伙企业的存续期限自本合伙企业的首次交割

6

日起的第五个周年届满日为止（“存续期限”）。

本合伙企业的投资期（“投资期”）预计为 3 年，退出及清算期（“退出

期”）预计为 2 年。经普通合伙人批准，本合伙企业存续期限可延长 1 年（“第

一次延长期”）；经持有本合伙企业三分之二以上实缴出资额的合伙人同意，本

合伙企业存续期限可再延长 1 年（“第二次延长期”，与第一次延长期合称为

“延长期”）。

（三）管理模式：

1、本合伙企业的普通合伙人为厦门蓝图永兴投资合伙企业（有限合伙），

由其担任本合伙企业执行事务合伙人，负责投资业务以及其他合伙事务的决策、

管理和运营。有限合伙人不得参与管理或控制本合伙企业的投资或其他活动，不

得以本合伙企业的名义开展任何业务。普通合伙人对本合伙企业债务承担无限连

带责任，各有限合伙人以其认缴出资额为限对本合伙企业的债务承担有限责任。

2、普通合伙人/执行事务合伙人委托蓝图创新投资管理（北京）有限公司担

任基金的管理人，负责向本合伙企业提供日常营运及投资管理服务，包括对投资

目标实施调查、分析、设计交易结构和谈判，对被投资公司进行监控、管理，提

交关于投资退出的建议等。

3、普通合伙人/执行事务合伙人下设投资决策委员会（“投委会”），成员

由普通合伙人独立决定，负责对管理人投资管理团队提交的投资项目（及其退出）

进行审议并作出决议。

4、本合伙企业一切可分配收入将按照如下顺序分配：

（1）返还本金：向全体合伙人分配直至其收回全部实缴出资本金；

（2）支付优先回报：向全体合伙人分配直至其按照前述第（1）项取得的累

计分配金额实现 8%/年（单利）的内部回报率；

（3）弥补普通合伙人回报：向普通合伙人分配，直至普通合伙人根据本第

(3)项取得的累计分配金额等于全体合伙人根据前述第（2）项和本第(3)项取得的

累计金额的 20%的金额；

（4）80/20 分配：以上分配之后的余额，20%归于普通合伙人，剩余 80%由

全体合伙人根据其各自实缴资本比例进行分配。

7

5、上市公司对本合伙企业拟投资标的没有一票否决权。

除前述条款外，其余条款与前次签署的合伙协议安排一致，具体内容详见公

司于 2020 年 12 月 11 日在巨潮资讯网（http://www. cninfo.com.cn）刊登的《对

外投资的公告》（公告编号：2020-094）。

五、交易的定价政策及定价依据

本次增加基金认缴投资金额暨关联交易的事项本着平等互利的原则，投资各

方参考市场惯例及类似交易，定价公允，充分讨论和协商后确定合伙协议相关条

款，符合有关法律、法规的规定，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的

情形。

六、本次交易目的、对公司的影响以及存在的风险

蓝标投资本次增加对产业基金的投资份额，未来将主要投资高科技、新消费

等领域，包括先进制造、互联网、信息技术、人工智能、大数据、新消费、教育、

企业服务等行业的企业，有利于公司及时把握相关行业快速发展的时机，有助于

提高公司盈利水平和市场竞争力，符合公司可持续发展及稳定增长的需求。

本次增加投资份额的资金来源为自有资金，不影响该公司正常的经营活动，

对公司当期和未来财务状况和经营成果不存在重大影响，不存在损害上市公司及

全体股东利益的情形。

合伙企业在投资过程中，面临宏观经济、行业周期、市场竞争、投资标的经

营管理等多种因素影响，本次的投资目的及投资收益能否达到预期存在不确定性。

公司将密切关注产业基金的经营管理状况和投资项目的实施过程，降低投资风险。

七、年初至披露日与上述关联方累计已发生的各类关联交易总金额

2022 年年初至本公告披露日，除本次投资事项外，公司与拉卡拉发生其他

关联交易 1,000 万元。

八、其他事项

本次合作事项不会导致同业竞争。在本次与专业投资机构共同投资前十二个

月内，公司不存在超募资金，也不存在将超募资金用于永久性补充流动资金的情

8

形。

特此公告。

北京蓝色光标数据科技股份有限公司董事会

2022 年 10 月 17 日